Bőrbe kötött könyv, melynek hátsó táblája belső lapján Zsigmond, I. Mátyás II. Lajos, V. László életére vonatkozó chronologai feljegyzések olvashatók. — National-Bibliothek, Bécs, cod. 12.652.

### *136. 1577 június 4. Bécs.*

Ernő főherceg a király nevében megengedi Telegdi Miklós esztergom nagyprépostnak és vikáriusnak, hogy magyar nyelven írt Homiliáit Apf Mihály bécsi könyvnyomdásznál kinyomathassa.

Ernestus, Dei gratia archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae etc., comes Tyrolis etc. Venerabili nobis dilecto Nicolao Thelegdino praeposito maiori et vicario metropolitanae ecclesiae Strigoniensis etc. salutem. Quum expositum nobis fuerit pro parte tua, te in gratiam gentis et nationis tuae vngaricae Catholicorum

<sup>1</sup> Lásd: Szabó-Hellebranth: Régi magy. könyvtár, III/I. k. 72. l.

<sup>2</sup> Szabó nem ismeri.

Christianorum Enarrationes sine Homiliis in Evangelia dominicorum et festorum dierum, per annum in ecclesiis Dei legi solita, lingua ungárica conscripsisse et petere te, ut eiusmodi librum tibi liceat auctoritate nostra typographo Viennensi circumspecto Michaeli Apffl imprimendum tradere. Nos, qui plurimum illis favemus, qui sua opera et industria religionem catholicam et rempublicam christianam juvare contendunt, admissis precibus tuis, tenore praesentium auctoritate, qua in absentia sacratissimae caesareae maiestatis, domini nostri observandissimi fungimur volumus, statuimus et omnimode decernimus, ut tu librum tuum catholicum a te ungarice scriptum cum approbatione duorum episcoporum ungarorum, reverendi et devoti sincere nobis dilecti Stephani Radecii episcopi Agriensis et locumtenentis per regnum Hungariae ac episcopi Tininiensis nunc hic Viennae existentis, consiliariorum praefatae sacrae caesareae regiaeque maiestatis, praefato Michaeli Aphffl typis excudendum des et tradas. Idem denique typographus, ut eundem librum tuum imprimere possit, facultatem facimus harum testimonio literarum, sigilli nostri impressione numitarum. Datum Viennae Austriae, quarta die mensis junii, anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo.

Ernestus

Zacharias episcopus Tinniensis.

Papiron, alul papirral födött rányomott vörös viaszpecséttel, az esztergomi főkáptalan magánlevéltárában : Ladula 66. fasc. 3. No. 1. jelzet alatt.

137. 1577 szeptember 2. Nyitra.\*

Kivonat Abstemius (Bornemissa) Pál erdélyi püspök és nyitrai commendator végrendeletéból.

«Item serenissimo principi domino Ernesto archiduci Austriae etc., domino meo clementissimo librum unum orationum, intus et extra auro et imaginibus illuminatum lego.»

— — — — —  
«Item egregio Alexandro Wyzzwchany Abstemio cubiculario meo fideliter et summa industria, cum alias tum maxime in hac ingravescenti aetate mea mihi inservienti» ruhát, ezüstneműt «et cancellariam meam in hypocausto meo existentem cum biblioteca librorum ad ipsam cancellariam erecta ac omnibus reculis necessariis.»

— — — — —  
«Item bibliotecam meam magnam librorum, veterum et gravissimorum

authorum, maiori ex parte Viennae per me a Georgio Syller  
bibliopola emptam successori meo domino episcopo et per eum  
ecclesiae cathedrali huic Nitriensi in perpetuam hereditatem lego.»

---

«*Legata ecclesiae Veszprimiensis.*

Item librum unum pontificale Romanum nigro veluto tectum, argenteis  
et deauratis monilibus vel fibulis ornatum,  
Item librum missale in cursu Strigoniensis ecclesiae veluto nigro  
coopertum, argenteis et deauratis fibulis ornatum proprios ecclesiae  
Vesprimensi lego et in perpetuum dedico.»

---

«*Legata ecclesiae Transylvaniensis Albensis.*

Item liber missale, nigro veluto tectus, ab extra argento deaurato ornatus,  
d cursum seu modum ecclesiae cathedralis Zagabiensis editus.»

---

«*Legata librorum sacrorum meorum.*

Item librum breviarii Romani nigro veluto involutum, argentoque  
deaurato ornatum ab extra quo in orandis horis canonicis quotidie  
utor, ecclesiae Nitriensi lego.  
Item librum alium breviarii Romani nigro corio deaurato, novum  
Venetiis compactum et albo argento foris ornatum,  
Item librum tertium breviarii, in modum ecclesiae Strigoniensis in  
octavo, veluto nigro involutum et argento deaurato ornatum, ecclesiae  
Nitriensi lego.  
Item librum quartum missale Romanum in octavo corio nigro cooper-  
tum ecclesiae Nitriensi in honorem Dei lego.  
Item librum quintum breviarii, modum ecclesiae Quinqueecclesiensis  
in octavo, veluto nigro coopertum, argentoque albo foris ornatum  
episcopis futuris et praesuli Quinqueecclesiensi lego.»

Papiron, másolatban. Közös pénzügyi levéltár, Hungarn 14.373. csomó. —  
V. ö.: Archaeologai Értesítő. 1902. (XXII.) évf. 202. skk. II.

138. 1577 szeptember 21. előtt.

Telegdi Miklós esztergomi vicarius felségfolyamodványa, melyben  
magyar nyelvű művének kinyomatására az esztergomi érsekség  
jövedelmeiből segélyt kér.

«Cum nulli hactenus quos sciamus fuerint catholici libri, nostra

*Hungarica lingua editi et haeretici per plures ediderint, quorum lectione plurimos catholicos (qui hos legunt, quia alias non habent) ab orthodoxa fide abducunt, ego qui iam integros sedecim annos in ecclesia Tirnaviensi concionatoris munus sustineo, victus multorum precibus, scripsi vulgari sermone enarrationes in evangelia, quae dominicis et aliis festis diebus populo Christiano explicari solent ac eas accedente benigno consensu serenissimi principis et domini domini Ernesti archiducis Austriae etc. fratris vestrae sacratissimae maiestatis typographo excudendas dedi. Quia vero facultates meae ad solvendum eidem typographo premium laboris sui quod a me postulat, quodque ad tria millia florenorum se extendere videtur, non sufficiunt», kéri a felséget, hogy az esztergomi érsekség jövedelmeiből adjon neki segélyt. «Certus enim sum, quod si archiepiscopum haberemus, is libenter totam summam deponeret et videtur iustum, ut ecclesiae sumptibus excudatur liber qui pro utilitate ecclesiae scriptus est.»*